RELATORIO DE VIAGEM

" Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 8 de abril de

2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacédo do Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatdrio das atividades
desenvolvidas, gue abaixo se especifica: -

L) ~ ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015 ’
Requerimento aprovado em  plenario: o REQ 172/2023, pmtocolo

744/2023.

l

INDICATIVOS DE VIAGEM

Data de saida: 27/03/2023

Data do retorno: 31/03/2023

Cidade: Brasilia/DF

Conducéo: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores e Passagens aereas

Comissio de Vereadores: Rovam Castro, Rogério Gomes, Luciano
Figueiredo, Ivair Domingos de Souza.

—

ORGAQS/ENTIDADES VISITADAS |
Visita a0 Gabinete Ministerial do Ministério dos Direitos Humanos e
Cidadania, no dia 27 de margo de 2023, as 14 horas. Localizado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 4° andar, Brasilia — DF;

Visita ao gabinete do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer, no dia
27 de margo de 2023, as 16 horas. Localizado na Camara dos
Deputados, gabinete 452, Palacio do Congresso Nacional, Praca dos
Trés Poderes, Brasilia — DF;

Audiéncia no Ministério do Turismo, com o Coordenador da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, Senhor José Ivo
Rolim, no dia 28 de marco de 2023, as 11 horas. Localizado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 3° andar, Brasilia — DF;

Audiéncia na Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural, do
Mistério da Cultura, com o Secretario Henilton Menezes, no dia 28 de
marco de 2023, na parte da tarde. Localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco B, 1° andar, Brasilia — DF;

Visita ao Tribunal de Contas da Unido para reunido com o Ministro
Augusto Nardes, no dia 28 de margo de 2023. Localizado no St. de
Administracic Federal Sul - Asa Sul, Brasilia — DF;

Visita 8 Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), no dia 28
de margo. Localizado no Edificioc Sede Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres, lote 10 Projeto Orla Polo 8, Brasilia — DF;

Visita ao gabinete do Deputado Federal Bohn Gass, no dia 29 de margo
de 2023. Localizado na Camara dos Deputados; gabinete 873, anexo lll,
Palacio do Congresso Nacional, Praga dos Trés Poderes, Brasilia — DF;
Visita a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares do Ministerio da
Saudde, no dia 30 de margo de 2023, no periodo da manha. Localizado
na Esplanada dos Ministérios Bloco G, Brasilia-DF,



* Visita ao gabinete do Deputado Federal Marcio Biolchi, no dia 30 de
marco. Localizado na Camara dos Deputados, gabinete 843, Anexo IV,
Palacio do Congresso Nacional, Praca dos Trés Poderes, Brasilia — DF;

+ Visita ao gabinete do Senador Paulo Paim, no dia 30 de margo de 2023.
Localizado no Senado Federal, Praga dos Trés Poderes, Anexo |, 22°
andar, Brasilia — DF;

» Audiéncia no Ministério da Igualdade Racial, com a Ministra Anielle
Franco, no dia 30 de marco de 2023. Localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco C, 3° andar, Brasilia - DF

CIDADE: BRASILIA UF: DISTRITO FEDERAL
OBJETIVOS VISADOS:

A comisséo teve por objetivo apresentar acs ministros e deputados
demandas de recurso e politicas para o municipio de Rio Grande.

No dia 27 de margo, em visita ao Gabinete do Deputado Federal
Alexandre Lindenmeyer, foi discutida a futura destinagaoc de emendas
parlamentares para setores importantes do municipio, como saude,
infraestrutura, educacgéo, esporte e lazer, Posteriormente, em audiéncia com o
Ministro dos Direitos Humanos e Cidadania, Silvio Almeida, foi protocolado
oficio solicitando a criagdo de uma Central de Intérpretes de Libras a nivel
estadual ou municipal, pois em varias cidades do pais, a exemplo de Rio
Grande, muitos surdos tem dificuldade de acesso a atendimento medico,
psicolégico, em delegacias, ete, visto que ha atualmente um contingente muito
pequeno de intérpretes; além disso, também foi reforcada a necessidade de
efetivacéo de uma politica publica nacional de combate e prevencao a violéncia
nas cidades brasileiras, que tem vitimado, em sua grande maioria, a vida de
jovens negros e negras da periferia.

No dia 28 de margo, em Audiéncia no Ministério do Turismo, com o
Coordenador da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos, Senhor José Ivo Rolim, foi discutida a necessidade de colocar a
cidade de Rio Grande em evidencia nas rodovias federais. cujas placas
indicativas em dire¢ao as cidades do sul, ndo incluem Rio Grande, fazendo
com que muitos turistas desconhecam as belezas naturais e atrativas do nosso
municipio. No mesmo dia, em audiéncia na Secretaria de Economia Criativa e
Fomento Cultural, do Ministério da Cultura, com © Secretario Henilton
Menezes, foram debatidas as politicas culturais que foram retomadas para
liberagao de recursos da Lei Rouanet e a articulagdo de uma politica regional
de cultura na Zona Sul do estado Rio Grande do Sul. Além disso, em visita ao
Tribunal de Contas da Unido para reuniao com o Ministro Augusto Nardes, foi
debatida a importancia da votacdo da medida cautelar que suspende o
aumento da tarifa do pedagio ocorrida em 2023 de responsabilidade da Ecosul,
além de questionado sobre a renovagédo dos contratos-desta concessionaria no
Pdlo Pelotas, assunto que também foi tratado em reunido com a Agéncia
Nacional de Transportes Terrestres (ANTT).



No dia 29 de marco, em visita ao Gabinete do Deputado Federal Bohn
Gass, foi discutida a execugao de projetos na cidade de Rio Grande para os
quais foram realizadas a destinagdo de emendas parlamentares pelo deputado,
como as obras da UBSF Bolaxa, a nova UBSF da Vila da Quinta e o ginasio
poliesportivo da EMEF Ana Neri.

No dia 30 de marco, em conversa com a Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares do Ministério da Saude, foi protocolado oficio
solicitando a liberacdo de mais uma ambulancia pra atuar no Servico de
Atendimento Mével de Urgéncia (SAMU) em Rio Grande, visto que o municipio
ja esta qualificado para o recebimento dessa nova ambulancia e dos recursos
correspondentes, faltando apenas a liberagéo do Ministerio. No mesmo dia, em
visita ao gabinete do Deputado Federal Marcio Biolchi, foi debatida a liberagao
de emendas parlamentares para setores importantes do municipio, como
salde, infraestrutura, educacéo, esporte e lazer. Alem disso, em visita ao
Senador Paulo Paim, foi solicitada a destinacéo de recursos para fortalecer e
expandir as politicas publicas voltadas as povos indigenas originarios de Rio
Grande, em parceria com a Universidade Federal de Rio Grande, a expansao
do projeto de pesquisa e extensdo “Caminhos Negros: redescobrindo Rio
Grande”, que visa identificar, mapear e demarcar 0s principais locais histéricos
de concentracdo da comunidade negra no municipio de Rio Grande, e para a
para qualificacdo da Delegacia de Policia de Protegao a Grupos Vulneraveis de
Rio Grande, através da aquisicio de equipamentos € mobilias para a nova
sede, junto ao novo Férum da Comarca de Rio Grande. Por fim, em audiéncia
no Ministério da lIgualdade Racial, com a Ministra Anielle Franco, foi
protocolado oficio reforcando a necessidade da aprovagao do Projeto de Lei
1279/2022 (Makota Valdina), que contem 34 artigos e prevé a criacao do
Fundo Nacional de Reparagdo do Crime Contra a humanidade e faz um
importante reconhecimento dos povos tradicionais de matriz africana.

OBSERVACOES: Anexamos a este relatorio declaracdo de participagéo em
audiéncias, reunides, passagens aéreas e notas fiscais de hospedagens.

Rio Grande, 10 de abril de 2023.

Vereador Rovam Castro

Partido dos Trabalhadores



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 27 de margo de 2023.

DECLARACAO

DEC LARO, para os devidos fins que o senhor Rovam Castro, vereador
da cidade de Rio Grande /RS, inscrito no CPF 012.067.420-38.
Esteve no dia 27 de margo de 2023, as 16h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal

Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu
Municipio.
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Liziane de
Secretaria Parlamentar
Ponto: P_269953
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MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
Gabinete do Ministro do Ministério

Assessoria Parlamentar

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o 5r. Rovam Castro, vereador, portador do CPF: 012.067.420-38, esteve presente no
Gabinete Ministerial deste Ministério, as 14h, sediado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42
andar, Brasilia/DF, para tratar de assuntos de interesse do Municipio de Rio Grande/R5.

Brasilia, 27 de marco de 2023.
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Coordenadora da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos



MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Lsplanada dos Ministérios, Bloco U, 3" Andar — Sala 319
Tel: 2023-T020/ 7044 - aspandiurismo.zov, br

Brasilia, 28 de marco de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os senhores relacionados abaixo

estiveram em audiéncia no Ministério do Turismo, com o Coordenador da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - Senhor José Ivo
Rolim, no dia 28 de marco de 2023, as 11hs.

Vereadores do Municipio de Rio Grande-RS

Luciano da Silva Figueiredo

Paulo Rogerio Mattos Gomes

Ivair Domingos Pereira Souza
Rovam Simdes Gongalves de Castro
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Coordenador da Assessoria Fsffetial de Assuntos Parlamentes e Federativos



MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural
Gabinete

TERMO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr. Rovam Simdes Gongalves de Castro,
Vereador/RS, CPF n.2 012.067.420-38, esteve em audiéncia na Secretaria de Economia
Criativa e Fomento Cultural, com o Secretario Henilton Menezes, no dia 28 de margo de

2023, no periodo vespertino.

Brasilia, 28 de margo de 2023.

Chefe de Gabinete

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 12 andar - Brasilia/DF, CEP n.2 70.068-900
GOVERNO FEDERAL

Poal l=

UHNIAD E RECONSTRUGAD



P
TCU TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Declaro para os devidos fins que o senhor Vereador da Camara
Municipal do Rio Grande/RS, Rovam Simées Gongalves de Castro, CPF:

012.067.420-38 compareceu ao Tribunal de Contas da Unido para tratar

sobre o tema Governanca Publica Municipal com o Excelentissimo Senhor
Ministro do Tribunal de Contas da Unido, Augusto Nardes.

Brasilia, 28 de margo de 2023.

/AUGUSTO NARDES

Ministro do de Contas da Unido



AGENTIA MACIONAL DE
TRAMNSPORTES TERRESTRES

Brasilia, £.% /<22 /2023

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que ofa) 5r.(a).

S A ol E:L_ﬁ: g;_g’ ) , inscrito(a) no CPF: @2.£2. N

compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,

nodia 9 ¢ de Tj_{ (ﬂ% 7 do ano em curso.

Atenciosamente,
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Assinatura
X EUsranp Dosc 5. cAmapga cpsve
Nome

Assessoria Especial de RelagGes Parlamentares e Institucionais/ANTT

Ed. Sede Agéncia Nacional de Transportes Terrestres.
Lote 10 Projeto Oda Polo 8, Brasilia - DF, 70200-003.



CAMARA DOS DEPUTADOS
Giahinete do Deputado Federal BOHN (GASS
Anexo I sala 873, Brasilia — DF
lelefone: 61 3215-3873

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para fins de comprovagio de despesas de viagem, que o Vercador,
ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO, portador do CPF
01206742038, do municipio de RIO GRANDE/RS, esteve presente no
Gabinete do Deputado Bohn Gass, nesta data, para tratar de assuntos de
interesse do Municipio.

Brasilia/DF, 29 de Marco de 2023,

Alexandre Masott
Assessoria Parlamentar
DEP. FEDERAL BOHN GASS
PI/RS
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MINISTERIO DA IGUALDADE RACIAL
ATA DE REUNIAO

Pauta: Apresentacdo da pauta de Igualdade Racial em Rio Grande/RS.
Local: Ministério da lgualdade Racial/MIR.

Participantes:

Anielle Franco — Ministra de Estado da lgualdade Racial

Alexandre Lindenmeyer — Deputado Federal PT/RS

Rovam Castro — Vercador de Rio Grande/RS

Josiara Leite — Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares do MIR

Registra-se, para os devidos fins, que no dia 30/03/2023 as partes acima identificadas reuniram se no
Ministerio da lgualdade Racial, localizado no 32 Andar, Bloco C da Esplanada dos Ministérios, para que o
\ereador apresentasse as politicas publicas de lgualdade Racial do Rio Grande, Municipio localizado no
Estado de Rio Grande do Sul/RS.

Mada mais havendo a tratar, a reunido se deu por encerrada e lavrou-se a presente ata de reuniao.

(documento assinado eletronicamente)
JOSIARA BARBOSA DINIZ LEITE
Chefe da Assessoria Esperial de Assuntos Parlamentares

Ministério da lgualdade Racial

i :'ﬁgi o 1 Documento assinado eletronicamente por Josiara Barbwosa Diniz Leite. Chefe da Assessoria
& i‘ﬁ’;u; "7 ! Especial de Assuntos Parlamentares, con HY04 2023, 45 16:50, conforme horino oficial de Brasiha,

com fundamento no § 3° do art, 4° do Decreto n* 10.543, de 13 de novembro de 20200

Keterémcia: Processo n® (03135 205 14007202 3991 S11 0" 5482535

hips lisei.mdh.gov brizeifconirolador,php?acac=documento_imgerimir_web&acao origem=arvore_wisualizardid documento=3805673&infra siste 11
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DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor ROVAM SIMOES
GONCALVES CASTRO, CPF n° 012.067.420-38, na qualidade de
VEREADOR do municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Salde,
em Brasilia/DF, nesta data em periodo MATUTINO, para tratar de
assuntos de interesse do referido municipio.

Brasilia/DF, 30 de MARCO de 2023.

DO DE CASTRO SOARES
Coordenador de Assunteos Orcamentarios
ASPAR/MS
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDE/RS
Anexc IV, Gabionete 343, Brasiliz/DF - Cep: 70160-200
Fones: (61) 3215-5843

DECLARACAQO N° 0127/2023 Brasilia, 30 de Margo de 2023.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que os Srs. Luciano Figueiredo, Ivair Domingos Pereira
Souza, Paulo Rogério Mattos Gomes ¢ Rovam Castro do municipio de Rio Grande - RS foram
recebidos no gabinete 843 do Anexo IV da Camara dos Deputados pela assessoria do Deputado
Federal Mércio Biolchi, no dia 30 de Margo de 2023. Na ocasific tratamos de assuntos de interesse

do municipio, encaminhamentos nos Ministérios e recursos oriundos de emenda parlamentar.

E-mail: dep.marciobioichif@camara.les.br




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULD PAIM

Brasilia, 30 de margo de 2023.

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins que o senhor Rovam Castre vereador do municipio de
Rio Grande/RS esteve em Brasilia-DF, visitando o Gabinete do Senador Paulo Paim, para
tratar de assuntos de interesse do municipio.

Carlos Vieira
Assessoria Orcamentiria Senador Paulo Paim PT/RS

Alenciosamente,

benedo b odorad - Lrhaneie do Sonsdif Paalo Paim - Prags dos Lrés Poderes - Ancxa | 22 Andar - CLP 70165900 — Qrusilis - DF
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Oficio 64/2023

Ao Excelentissima Senhora
ANIELE FRANCO
Ministra da Igualdade Racjaj

Prezada Senhora,

(Makota Valdina), que contém 34 artigos e prevé criacdo do Fundo Nacional
de Reparacio do Crnme Contra a Humanidade, €scravizagdo é motivo de
reparacao, trata do Marco Legal dos Povos e Comunidades Tradicionais de
Matriz Africana.

A importancia do Projeto de Lej n° 1279122 (Makota Valdina), & para o
reconhecimento dos Povos Tradicionais de Matriz Africana, manutencdo e
identidade étnico e racial da populacao negra brasileira”.

Rio Grande, 27 de marco de 2023
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Vereador Rovam Castro
Partido dos Trabalhadores

Rua General Vitoring, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: m‘l.-'ar'nCaStrﬂ@c:amar‘ariﬂgrande.m.gov.brI WhatsApp: (53) 991170384 | Facebook:
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMERNTO AL HO

Oficio 61/2023

Ao Excelentissimo Senhor

Fabricio de Ofiveira Galvao

Diretor Executive do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT

Prezado Senhor,

Honra-me cumprimenta-lo, oportunidade na qual, solicitamos que seja
. estudada a viabilidade de implantacdo de uma passarela na BR 471, no km 530,
onde ha um aumento do fluxo de pessoas entre os dois lados da via e ndo
existéncia de um lugar adequado para a fravessia destes pedestres, fazendo com
que estes transitem na pista de rolamento, causando um potencial risco de

acidentes.

Rio Grande, 24 de marco de 2023

7
Vereador Rovam Castro
Partide dos Trabathadores

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamecastro@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53) 991170381 | Facebook:
rovamcasiroriogrande | Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
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Oficio 65/2023

Ao Excelentissima Senhora
MARGARETH MENEZES
Ministra da CULTURA

Prezada Senhora,

Honra-me cumprimenta-la, oportunidade na qual, solicitamos o que segue:
1. Informagdes acerca do mutirao para tirar 0 atraso de projetos da lei rouanet e
afins.

2. Esclarecimentos sobre qual é a politica que o ministério esta projetando para
os pontos de cultura.

3. Informagées de como articular uma politica regional de cultura na Zona Sul
do estado do Rio grande do Sul, com o apoio do ministério da cultura. E
como o mandato do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer pode
contribuir nesse processo.

Rio Grande, 28 de margo de 2023

Vereador Rovam Castro

Partido dos Trabalhadores }_,
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Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 32328517/ 32338531 - Rlo Grande/RS
E-mail: rovamcastro@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53) 981170381 | Facebook:
rovamcasiroriogrande | Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA MUN!CIPAL

DO RIO GRANDE
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Oficio 59/2023

Ao Excelentissimo Senhor
O Dr. Bruno Dantas Nascimento
Presidente do Tribunal de Contas da Unido

Prezado Senhor,

Honra-me cumprimenta-lo, oportunidade na qual, considerando a importancia
que este tnbunal teve para evitar o aumento da tanfa de pedagio nos dois tltimos
" anos pela Empresa Concessionana de Rodovias do Sul S.A (Ecosul), venho pedir
informacgdes quanto 3s renovacdes dos contratos dos pedagios da concessionaria
no Polo Pelotas. Tal preocupacdo se da pelas tarifas exacerbadas cobradas aos
usuarios, sendo as mais altas de toda regido sul.

Rio Grande, 24 de marco de 2023.

Vereador Rovam Castro
Partido dos Trabalhadores

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamcastro@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53) 991170381 | Facebook:
rovamcasiroriogrande | Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



Oficio 58/2023

A llustrissima Senhora
Nisia Trindade
Ministra da Sauide

Prezada Senhora,

Honra-me Cumprimenta-la, oportunidade na qual venho solicitar g liberagao
de mais uma ambulancia para atuar no Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia,
na cidade de Rio Grande/RS. O municipio de Rig Grande ja esta qualificado para o
recebimento dessa nova ambulancia e dos recursos correspondentes, faltando
apenas a liberagdo do Ministério da Satide.
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} Vereador Rovam Castro
, Partido dos Trabalhadores

F{l;a General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 32328517/ 32338531 - Rio Gran :
E-mail- rcuamcastro@ﬁammﬁogrande.rs.gw_br | WhatsApp: (53) 991170381 | Facehnak-



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
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Oficio 60/2023

Ao Excelentissimo Senhor
Silvio Luiz de Almeida
Ministro dos Direitos Humanos e da Cidadania

Prezado Senhor,

Honra-me cumprimenta-lo, oportunidade na qual, solicitamos o que segue:

1. Que seja realizado um estudo para a viabilidade de criacdo de uma Central
de intérpretes de Libras a nivel estadual ou municipal, pois em varias cidades
do pais, a exemplo de Rio Grande, muitos surdos tém dificuldade de acesso
a atendimentos médicos, psicologicos, em delegacias, visto que a cidade tem
um contingente muito pequeno de intérpretes;

2. Que seja criada uma politica pablica nacional de combate e prevengio a
violéncia nas cidades brasileiras, quem tem vitimizado na sua ampla maioria
a vida de jovens negros e negras da periferia.

Rio Grande, 24 de margo de 2023

Vereador Rovam Castro =
; i )
Partido dos Trabalhadores L A 557 (

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamecastro@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53) 991170381 | Facebook:
rovamcastroriogrande | Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



Oficio 66/2023

Ao Excelentissimo Senhor
Paulo Paim :
Senador do Rio Grande do Sul

Prezado Senador,

Honra-me cumprimenta-lo e, ciente de sua importancia e sua forte atuacao
na defesa dos direitos humanos e sociais duranie todos estes anos de mandato
como representante do nosso estado no Senado Federal, venho solicitar o que
segue:

1. Na cidade de Rio Grande existem quatro aldeias indigenas, sdo elas:
Aldeia/Tekoa Para Roké (etnia Guarani M'Bya); Aldeia/Tekoa Y'yrembe (elnia
Guarani M'Bya); Aldeia Goj Tanh (etnia Kaingang) e Aldeia Tanh Vé (etnia
Kaingang). Neste sentido, com intuito de fortalecer e expandir as politicas
publicas voltadas a esses povos originarios, bem como de promover o bem
estar deles, solicito a destinacio de recurso via emenda parlamentar para
projeto a ser elaborado juntamente com a Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, especificamente com a Pré-Reitoria de Extensao e Cultura a
fim de garantir uma maior assisténcia a estas aldeias;

2. O projeto “Caminhos Negros: redescobrindo Rio Grande”, visa identificar,
mapear e demarcar os principais locais histéricos de concentracao da
comunidade negra no Municipio e apods isto instituir um circuito a ser
percorrido com alunos das instituicdo de ensino (Universidade Federal de Rio
Grande e Pelotas, por exemplo), comunidade e turistas, valorizando a
memoria e esses povos. Neste sentido, solicito encaminhamento de emenda
para fortalecimento e expansac deste importante Projeto de Pesquisa e
Extensdo, a ser realizado junto as Universidades Federais da regiao sul do
Rio Grande do Sul;

3. Por fim, solicitamos a liberacdo de recursos para qualificagdo da Delegacia
de Policia de Protecdo a Grupos Vulnerdveis de Rio Grande, atraves da
aquisicdo de equipamentos e mobilias para a nova sede, junto ao novo
Farum da Comarca de Rio Grande. O local, que visa atuar em defesa de
grupos que sdo vitimas em raziao de sua condicdo (mulheres, idosos,
criangas e adolescentes) ou daqueles que sofrem intolerancia em razao de
sua raca, religido, orientacao sexual ou deficiéncia, sera de grande relevancia

Rua General Vitorine, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamcastra@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53} 891170381 | Facebook:
rovamcastroriogrande | Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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para a comunidade riograndina e precisa estar qualificado para receber

aqueles que dele precisam.

Sem mais para o momento e certo de sua atengao, coloco-me a disposigao
para maiores dialogos e esclarecimentos.

Rio Grande, 30 de marco de 2023

Fal
Vereador Rovam Castro

Partido dos Trabalhadores

Rua General Vitorino, 441 - CEP 86200-310 - Fone: (53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamcastro@camarariogrande.rs.gov.br | WhatsApp: (53) 891170381 | Facebook:
rovamcastroriogrande | Instagram/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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Brasilia Detalhamento do prego

4 noites em Brasilia Rl 20 4 notes FLANTTERCT)
T di mpeza PRI

seg, 17 demar e Mi23 fex | 3o

roae (o 202d Dfeag B8 GEAVM D HFESF TR

rigae il 23

Caszfaptointeito Goamas 4 bompoedes Irespaiete RELN

|mspadadn por Jassee So0za

Gl oz confamag e HRESORRESY Tolal HBRL: RETO506T

A pgne cn it hiemaiinn Arecse o i n

Wearhs, Lo Fiqeed o

Politica de cancelamento

Tatd v ek efo e rgont dadond

Pagamento

: vitet |air i bem st fan ateados roherdea e 2l e
S TRETIETREL PRV

MasTIRCARD - A1 RE14953.67
TR TRUTTT BN N ' o o R B )

Diindelas? Walor pogo [BRL) RG19E2,67

Encentre a5 informagaes 48 pegamentas ¢ recmindio

LT SO0 gl eh ool @ ense A Cenlal de Ajucd

Sobie eabe reclbo
Exte reaumeying i iforme e ok panpatnendo tavas de s dondo Sl e auposbosda soapsune s BB G aanin para s e (R TRN TR LR EC RO PY R PRkt A M S TR
A5t 3Ty & etlita mtra prta Dyl e enda comasebmizzias Ao vk g pe e GEERTS 15 LI H I TH BT ES

Airbnk Flatoforma Dicital Lida

Airlards Platoforney Caogtal 38ky o8 vem agn nilvoctie ik s die e Gl ke e analibrias oA LT 3o =1y

Larisyar S des gencyar s fifin et A song ks . rovnit w Ty tbre o AE. e bridkat | L |
ichapoeived s Al o fepeg Beos daPoliova de Remrboloo = B b di e ficee e Pl s gk ety Coern o LEETrE
Pagaments procédtada par Eatlaak: Platarorrma Lioibad Lids
Agk il Fletwrneglang o 154 Fli Saphe 1T 22
oA copaTa 5 onjonta 51 CER 054 33 O Sha Putds - OF - Brac e aarbnb com br

{0\ airbnb



&

Casa completa para familias

Check-in
14:00
seg., 27 de mar.

Quem vem com voce?

4 héspedes
Luciano Figueiredo, Ivair Souza, Rogério Gomes, Rovam Castro

Cédigo de confirmacao
HM5879FHBW

Enderego
SHIGS 712 Bl A 13, Brasflia, Distrito Federal 70360-510, Brasil

Oferecida por Joseane

Custo total
R$1.952,67 BRL

Checkout
12:00
sex., 31 de mar.
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ACEITOEM __¢__ 023 ATA
APROVADD EM: _I_ 12023 REQUERIMENTO N° L Tfee 2023
REJEMTADO EM. __{_2023 !, 12023 Protocolo n®_7 */* /2023

AROUNG: ¢ 2073

Exmo. Sr. Presidente,

Os vereadores gue abaixo assinam, requerem, apds ouvida a Casa na forma
regimental, autorizacdo para viagem 3 Brasilia-DF, para tratar de assunios de
interesse do Municipio junto ac Ministéric dos Direitos Humanos, Ministério da
Saude, Ministério da Igualdade Racial, Ministério da Cultura, Ministério do Turismo,
Tribunal de Contas da UniZo e Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT).

Justificativa: Em Plendrio.

oy !
T T %
Vemadnhciamﬁgueimdo - Uereado{_h:a{Fﬁnmingns

Luka Pereira Souza
Bancada do MDB Bancada do MDB

Rio Grande, 27 de favereiro de 2023,

Rua Genery] Vilowing, 441 - CEP $6200-310 - Gabinete 5 - Fone: [53) 323285177 32338531 - Rio Grande/RS
E-mail: rovamcasirof@camaranogrande.rs.govhr | WhalsApp: (53) 991170381 | Facebook: rovamecastronogrande
| Instagram/Twitter: {@castrorovam
DOE ORGAQS, DCE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

g 7 Estade do Rio Grande do Sul

I; GNPJ: 89.584.981/0001-75

Ex ) Endereco:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310

Telefone: (53} 3233-8500 Cidade: Rio Grande
MNimere Empenho: Espécie: Data Emissao:
390/2023 Ordinario ) 21/03/2023
Dotacio: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Linidade: 001 Camara Municipal
Acao: 20086 MANUTENGCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais ’
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 26026 - ROVAM SIMOES GONGALVES DE CASTRO
Endereco; Rua Xavier Ferreira - 123 Cidade: Rip Grande/RS
CPFICNPJ: 012.067.420-38 Telefone:

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A Agéncia: 330 Conta:  35185864-02
Dotacdo Inicial; 150.000,00 Empenhado Anter.: 23.260,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.980,00

Anulado (-): 0,00 Tatal (B): 26.240,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - BY: 123.760,00
Processo Licitagao: Data do Processa:
Modalidade: Momero do Canfrato:
MNomero do Processa: Conirato Aditiva:
Valor deste Empenho: 2.980,00
Historico .

0,5 diaria paga 20 Vereador para atendimento de despesas ocorridas dia 27 de margo de 2.023, por ocasido do embargue no
aeroporio de Porto Alegre com destine a Brasiia/DF e mais 0,5 diaria para atendimento de despesas ocorridas dia 31 de margo de
2.023, por ocasifo do desembarque no mesmo aeraporto no seu reforno, sem permoite e 4,0 diarias para atendimento de despesas
ocormidas em Erasilia/DF, com pemoite, no periode compreendido 27,28,29.30 ¢ 31 de margo de 2 023, onde 0 mesmo em
Comizsdo, tratara de assuntos de interesse do Municipio, junto ao Ministério dos Direftos Humanos, Ministério da Sadde, Ministério
da lgualdade Racial, Ministério da Cultura, Ministério do Turismo, Tribunal de Contas da Unido e Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres(ANTT){Requerimento n® 172/2023 e Protocolo n® 744 de 27I0212023)(Processo n® 351/2023 - Céd Verificador;
YHYJT3VJ).-

Fica empenhada a importancia de: RS 2.980,00
[ DOIS MIL E NOVECENTOS E O %#Tﬂ REAIS ]

Vereador Julio Cesar Fe ) 2 ; ORDEM DE PAGAMENTO
PRESIDENTE . | PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
Cémara Municipal do Rio ”’“ /’ £ PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO A
I|' ’
L [ : ;
\ EM }?;{};J‘Lﬁ«’ ch;ém-'
DA AND /CIR‘D’ENADDR DE_PM.F\MENTD
RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMDS
% PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAC™.
(:’ {‘,.,.-.jx,\
FINANCEI F{D Em ! ) -
<77 ' Daniel Vitoria Dia  MES  ANO
{ f pJ Diretor Geral
LN S— Camara-Municipal do-RioGronds SINATURA N° DOCUMENTO
DIRETOR GERAL i i




cmrg@ca marariogrande, rs.gov.br

———— e

I!|1;|!:Ji[|:|!:J:r!I!fIEI1:[1EI:i|E[..|!I!|.![=|1tI§ e

De : eMissor47@voarturismo.com. br

Assunto : RES: RES: RES: RES: RES: Cotacdo 02 - C&mara Municipal do Rio Grande
Para “nﬂ&@nm_:ma:.om_‘m:am.a.mo{._u_ﬁ

qui., 09 de mar. de 2023 16:52
77 14 anexos

Beoa tardal

Segue os hilhetes EmMitidos

7= Bilhete Eletranico - Eticket W.Mw«w 4
-ru m m.—a i =maii grasiely.felix@arviagens,com.br - Y -
SLILE Teiefone: 55 63 999205678 i ot

informacées do Bilhete
Mimera da bilhele Localizador da Reserva Passageiro Emissao

Vaar ._T.E..m_..no“ .
127 2191420660 ZIWAEL ADT - CASTRO/ROVAM MR CAMARA MUNICIRAL DE RID GRANDE
09/03/2023 por Grasiely Féiix

Voos
Cia . o ﬂ.:mn..:.;.cmm__.:o. . Voo Esc. CI, Info Loc Cia
POA-FORTD ALEGRE BEB - BRASL A, Aarcooro Bars (i
; s o ) pE S . AQagen &5
o feroparts ernacionzl Sa dada Iermaciongl de Bras iy . =
GOL Fitho Presidente Jusceling Kubilscher 53 1 823 o E Avigo: Ma ZIWAEL
zriver 05:35 27war 08:05 Base Tar  ENHAMG2GCP
BSB - BRASILIA Aeroporl POA - PORTO ALEGRE Bagagems OO
. Intermacional ce Braziia ABTORORS nlermacanal Salgado N it o
GOL Presdente duscefing Kubilschek Filhi 331922 c U g THE ZIWAEL
31 09:10 i1man 11:55 BaseTor  UNGIAGzGCP
Tarifamento
Turifa Tixas Ry FEI Total
Ry 211578 ES 74 2y .- RS 2,102 54



Pagamento

Forma Tarifa Taxns HAY Total Detalthes
Governo  GR RE2113.78 k3 79,20 -- .- RE2,162,08 -
Detalhamento Taxas
Codigo Descrigao Valor
B BRL 70,20

Informacgoes

Os voos sio valides apenas para utilizecdo nas datas e horarics reservados e emitdos, Em caso de ALTERACAD VOLUNTARIA estio sujeitos &e
condicies impostas pela companhia aérea e pEla regra tarifana, O transporte asren agui cantratade EStA cujeits as condiches persis de Lrangporte
aprovadas pelo Comando da Aesraniutica € 85 demais legistacies aplicavais. Algumas tarfas ndo parmiter alteracies e/cu reembolzo ApDSs a8
ompra. Case Julgue Necessarn ter esta info rmagae, censulte seu agente de viagerm. O ndo comparecimants para o embargue ne-show) em
qualguer voo cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bihete, impossiblitands slteraclo e/ou reemnolzo,

Informacoes para Embarque

Apresente-ce em nossa checkn ooy 2 horas de antecedancia om vonos nacionais @ corm 3 noras de anteced@ncia em voos Internace nals,
" A
Levar documente originai: nmﬁnﬂ:._m- de Hﬂ_mﬂ—u_ﬂﬂﬂm para vHoE naconals,

Levar documento orignal: ﬂm_mmm—uﬂ_._”m B 85 VISLDE necessofios para entrada no pas de desting para voos mternackras.

Tnfm

Infarmacdes sobra validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTDS AU DCSESM ELF NECESSAN0S PATE SUA viagem devern ser consultados com as
respeclivas embsiiadas ou despachantes de vistas. verifious enca recessidade parn todos os pelses envolidos na viagern, mesmc aqueks onde
ha apenas uma escal. Lembre-ca que alguns paises exgem que o passaporie tenha uma validade minima de & Meses para embarcar.

"=t ATENCAC™* Dewdo ac expressivo nUmEr: de reacomodaches cancelamentos pelas cas asress neste REMDAC de panderria, PEDIMOS que
realize o CHECK [N ONLIME, 48 horas de antecedénca ma embarque. via internet ou akraves de SpLCALVeS para emartphones

= Bilhete Eletrénico - Eticket
uxw m.lw m.-n _.A E-maii: grasiely.felix@arviagens.com.br
JR HMO Telefone 55 63 999205678

Informacgoes do Bithete

Nuamero do bilhete  Localizador da Reserva Fassagelro Emissao

e e e ——

Voar Turismo =l
191420661 ZIWAEL ADT - FIGUEIREDO/LUCIAND MR CAMARA MUNICIPAL DE RIQ GRAMNDE
09/03/2023 per Grasiely Falix

Voos
~ Cia ~ Origemn | Destine - Voo Esc, CI. Info Loc Cia
FQaA - PORTD ALEGRE B3E - BRASILIA Aeroporla Bt -
e Aetoparts nlermacional Sa'gada Internac ional de Bresilia 3 1923 0 E e i ZIWAEL
e Filh Presidente Jusceling Kunitsohek G fiEn TME




wvar 05:35 27k 08:05 Base Tarr  ENHAAGZGCP

BEE - BRASILIY Aeroparto FOA- PORTO ALEGEE » T
Imterracional e Brazilia Aeropotlo mbernacional Saloada : Bagagerr: f....,,.u
GOL  Presdente Juscelin Kubltschek Filho G31822 € U puse TMa ZIWAEL
ek 09:10 a*mak 11:55 Base Tarr  UNGIAG2GCP
Tarifamento
Tarifn Taxas RAY

I.ﬂ .._ﬂ”_.u 2
L]
Forma Tariln Taxas HAY FEE Totai Detaltics
RS 2.1013,74 RS 7420

i i RS 2.162.08

Descricio

Valor

BRL 79,20

Informacgoes

05 vaes 580 valides apenas para utiizacie nas datas e horéros reservados o eritidos, Em caso de ALTERACAD VOLUNTARIA petdg sUleites &s
condigdes impastas pela companhia adrea e pela regra tarifaca, O Lransporie 2éreo agui contratado esta suleito as condicfes gerac de transpore
eprivadas peio Comande da Aercnautica e de demeis leglsiacies aplicaves, Algumas tarfas ndc permiteny alterecies 8/'oL resmboiso apes a
compra, Cest julgue Mecessane ter esta informacdo, consulte sey agente de viagem, O nfie comparecments para o embargue (no-gh
qualguer veo canceld os voos subsequantes, Em alguns casos, perde-se o hilkhete Impossibilitando

slteragio e/ou reembnlss.
Informacbes para Embarque

Bl em

Apresente-ze am nosce checkin com 2 horas de antecedéncia em voos Aaconals a.com 3

4 horas de antecedéncia em voas iIntermaconac,
Levar gocumento ongna: Carteira de Identidade para vios naconas,
Levar documents srginal; —ummmmﬂ.:u Fte e os vistos necessarios para ent
Informagies sobre valicade de PASSAPORTE, VACINAS e WISTOS

raca no pals de decting para voos internacionais

QU pLssam Ser necestanos Dara SUa viager devem sor consultades com ae
respeclivas embanadas ou despachantes de vigtas. Verifique essa necessidade para todos o5 paises ervakados na vidgem, mesmo aqueks nnde
ha apenas uma eccals, Lemare-ce que alguns phises exigem que © passaparta tenha uma vaidade minima de 6 meges para embarcar,
*FEATENCAD Y Devids ao EXprascng numero de Feacomodagies/cancelamentas nelas cas asreas neste pericds de panderua, PECIMOS gue
realize o CHECK I OHNLINE, 48 horas de antecedéncia ao embargue, via interot o:m?u.ﬁ.munmu_nm:_.ﬁmumnm m.:..m_.E:_u_._mm



Er

TURISHO

voag”

Informacces do Bilhete

Nimero do bilhete

137 2191420662  ZIWAEL
Voos
Cia - :
POA - FORTO ALEGRE
i Agrzporlo Infernacanal Salgads
¢ ¢/l Filho
27 i 05235
B5E - BRASILIA feroporto
. Internacional aa Braslia
L Fresdents Jusceling Kobilschek
a1k 09:10
Tarifamento
Tarifn

Cinverng - GR

Bilhete Eletrénico - Eticket

E-mal: grasiely.felix@arviagens.com.br

Teiefone: 55 63 wwwmgmmﬂm

FPassageiro

ADT - GOMES/FALLO MR

Dzm_m:..._“_;mmﬂ_ no

Tarifa

RE2IIATE

Detalhamento Taxas

BR

Céadigo

Aeroporte blermacional Salgacs

BSB - BRASILIA Aeroporis

niernaciongl de Brasilia
Prasudante Jusceling Kubitschek

zr1ar 08:05

POA - PORTO ALEGRE

Fitho

siver 11:55

Faras

RS 70.1)

Tuxas

RE 79,20

Descrigio

Voo

G3 1923

31922

Es

4]

o

Emissdo

Voar Turismo

CAMARA MUNICIFAL DE RIO GRANDF
09/03/2023 por Grasiely Félix

e. Gl .
Bagager
E  aviac

Base Tar

Bagngem
U smae

Bese Tar

" BRL 79.20

Info _._n_n..n_.m

tg

™3 ZIWAEL
ENHAAGZGCP

s

M3 ZIWAEL
UNGIAG2GCP

Detalhes

Valor



Informagoes

03 yoos 8o validos gpenas para utifizacds nas datas & horérios reservados e emitides. Em caso de ALTERACAD VOLUNTARIA estlo Sujeitos as
candighes impostas pela companhia acrea o pela regra tarifaria, O transporle aérec aqui contratade estd sujeite 85 condicies geras de bransporte
aprovadas pels Comando da Aeroradtica e &5 demais legislacies aplicavers. Algumas *arifas ndo permitern alteracBes efou reembaoiss apds a
compra. Caso uljue nzcessano ter gsta nfarmacdc, consulte seu agente de wiagern, O ndo comparscimenta para o embarque (no-show) em
quakjuer voc cancela os voos subseguentes, Em alguns casos, oerde-sa o bihete, impossibiitando alteracdo e/au reambolsg,

Informacées para Embarque

Apresente-ce e nosso checkic com 2 horas de anteceddnoa em voos Gan nas o com 3 horas de anteceddncia em voos inlernacionais,
. .
Levar socuments ongmal: Carteira de Identid ade para vBog Naconaig,

Levar documenta original: ﬁmmm_m—ﬂ__ﬁ.ﬁ._”m 8 DB VISIOS NECESSEncs para entrada no pas de desting para voos nterpaciongis

Infermacies sobra valdade de PASSAPOETE, VACINAS e VISTOS GUE DOSSAM SEr NecesSErNGE para sua v
respectnas embaixedas ou despachantes de vistos Werifigue essa necessidarde
ha apenas uma escala. Lembre-se que alQuns paises exigem que ¢ passaporte

=EEATENCALT Devido ao expresswe
raalice o CHECK I ONLINE, 48 horas de antecedined ac embargue, via interns: ou atraves o

iBgem gevem sor consultades cotn as
para todos ©F pases ervelvidos na viagem, mesma aquelss onde
tenha uma valoade minima de § meses para ermbarcar

numers de reacomodacdes/cancelamentas pelas figs adrpas neste periodo de pandernia, PEQIMOS que

= aplicativas para smariphones,

e d Bilhete Eletrénico - Eticket
Wh —_,..._ ._h—n i e-maii: grasiely.felix@arviagens.com.br
TUR OMO Teisfone: 55 63 mmmNDmmMm
Informagdes do Bilhete
Mimero n_.u. #..___..m_m

Localizador da Resarva

Passageiro Emissdo

Voar Turismo

127 2191420662  ZIWAEL ADT - S0UZA/IVALR MR CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE
090372023 por Grasiely Félix
Voos

~ Cia . Origem / Destino Voo Esc. Cl Info Loc Cia

FCA- PORTC ALEGRE BEE - BRASILIA Asroporto Y e

2 Arraporia Inlernacional Salgado Intersmcional de Brasilis Bagagam ;f._.w
=L Fitho Presidente Jusceling Kubitssher G3 1923 0 E  pgeme TMa ZIWAEL

a7mar 05:35 27var 08:05 Base Tar  ENHAAG2GCP

BSE - BRASILIA Asroporto POA - PORTO ALEGRE P ——" e

RN Internacicnal de Brasilia Aproporto Inlernacicnal Salgana (33 1927 0 L el & ZIWAEL
Frezonte Jusceling Kubitschek Filka
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s1var 09:10 s1mr 11:55 BaseTar  UNGIAGZGCP
Tarifamento
Tarita Taxas RAW FEE Tutnl
RE 211378 [ - - BE 216240
Pagamento
TN Tarifa Tuxas Ay FEE Tortal Detalhes
Giowerne  GR RS 2.113,7R RS 74,20 - i RS2.162.08

Detalhamento Taxas
Codigo Descrigao Valor

BR BRL 79.20

Informacgdes

0% voos s50 vahdos apenas para u Iaci0 nas datas e horarcs reservados & emitddos. Em casa da Al TERACAD VOLUNTARIA estic suicitss as
condigiies IMpostas pela companhia aérea e pela regra tarifaria. C transporte aerec aqui contratado esta suieita as rondiches gerais de trarsparta
aprovadas pele Comanoo 02 Acrandutica B a3 demas legisizghes aplicaves, Algumas tarifas 8c permitem alteraciics o/ou reembolso apds a
compra. Casc Juljue necessans ter esta informacio, consulte sey agente de viagern, O nic comparecments para o embargue (no-show) em
qualguer voo canceld 05 voos subsequentes. £m alguns casos, perda-se o blhete, impossibilitands allerzcio e/al reembalss,

Informactes para Embarque

. Apresente-se em noseo checkin cam 2 horas de artecedéncia em VOOS NEC0NAE & com 3 horas de antecedéncia Bm voos Intarnacanss .
a .
*  Levar cocuments srgicai: Carteira de Identidade para vios nacionas.

. Levar documents arginal; _u.mmmw-u_n. Fte e o5 vistos necessarios para entrada no pais de desting para vaes nternanonas,

. Informagies sobire valicade de PASSAPORTE, VACINAS & VISTOS aue FOSSEM S87 NECESSanas para Sua viagem devem ser corzultados corm as
respectvas embaxadas ou despachantes de vistos . verifloun esea necessilade para tados of pases envalvidos na Vigem, mMesmo agueies ande
ha apenas uma escela, Lembre-se gus alguas paises sxigem que o passaporte tenha uma validada minima de 6 meces para embarcar,

. =EATEMCADY ™ Devdo ao expresews numers do reacomodacies/cancelamentos peias 065 aereas neste perode de panderma, PELIMOS gue
reslize o CHECK I ONLINE, 48 horas de anteced&noa ac embargue, via Internet ou atraves de aplicat vis para smartphones

s 100 (horario de Brasilia).




